
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세
관 : 지방교부세
항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 805,644,222 789,129,172 16,515,050

300 지방교부세 31,920,262 27,260,000 4,660,262

310 지방교부세 31,920,262 27,260,000 4,660,262

311 지방교부세 31,920,262 27,260,000 4,660,262

311-02 특별교부세 6,267,500 2,560,000 3,707,500

[일반회계] 6,267,500 2,560,000 3,707,500

교통행정과 530,000 230,000 300,000

▣ 간주3차 530,000 230,000 300,000

○감천초, 몰운대초, 신남초, 옥
천초, 장림초 통학로 일원 바
닥신호등 설치 300,000 0 300,000

자원순환과 7,500 0 7,500

▣ 간주4차 7,500 0 7,500

○저화질 CCTV 교체 7,500 0 7,500

복지정책과 1,300,000 0 1,300,000

▣ 간주2차 1,300,000 0 1,300,000

○사하에덴종합사회복지관 건
립 1,300,000 0 1,300,000

건설과 2,500,000 1,400,000 1,100,000

▣ 간주2차 2,300,000 1,400,000 900,000

○감천동 천해로 일원 재해예방
공사 900,000 0 900,000

▣ 간주3차 2,500,000 2,300,000 200,000

○장평로 일원 가각정비공사
200,000 0 200,000

시설관리사업소 1,000,000 0 1,000,000

▣ 간주2차 1,000,000 0 1,000,000

○사하구국민체육센터 기능보
강 1,000,000 0 1,000,000

311-03 부동산교부세 25,652,762 24,700,000 952,762

[일반회계] 25,652,762 24,700,000 952,762

세무2과 25,652,762 24,700,000 952,762

▣ 간주4차 25,652,762 24,700,000 952,762

○2023년 목표액(부동산교부세)
25,652,762 24,700,000 952,762

300,000,000원

7,500,000원

1,300,000,000원

900,000,000원

200,000,000원

1,000,000,000원

경정 25,652,762,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등
관 : 자치구조정교부금등
항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 106,246,623 98,503,395 7,743,228

410 자치구조정교부금등 106,246,623 98,503,395 7,743,228

411 자치구조정교부금등 106,246,623 98,503,395 7,743,228

411-01 자치구일반조정교부금 93,908,932 93,066,704 842,228

[일반회계] 93,908,932 93,066,704 842,228

기획실 93,908,932 93,066,704 842,228

▣ 간주3차 93,908,932 93,066,704 842,228

○조정교부금 93,908,932 93,066,704 842,228

411-02 자치구특별조정교부금 11,275,019 4,374,019 6,901,000

[일반회계] 11,275,019 4,374,019 6,901,000

교통행정과 601,000 0 601,000

▣ 간주3차 601,000 0 601,000

○어린이 통학로 종합안전 확보
601,000 0 601,000

복지정책과 500,000 0 500,000

▣ 간주4차 500,000 0 500,000

○사하에덴종합사회복지관 건
립 500,000 0 500,000

건설과 4,330,000 30,000 4,300,000

▣ 간주4차 4,330,000 30,000 4,300,000

○승학로~대티로 간 연결도로
개설 1,500,000 0 1,500,000

○사하도서관 일원 위험도로 개
선 1,800,000 0 1,800,000

○동아대 일원 전선 지중화 사
업 1,000,000 0 1,000,000

을숙도문화회관 1,500,000 0 1,500,000

▣ 간주4차 1,500,000 0 1,500,000

○을숙도 들락날락 광장 조성
1,500,000 0 1,500,000

경정 93,908,932,000원

601,000,000원

500,000,000원

1,500,000,000원

1,800,000,000원

1,000,000,000원

1,500,000,000원
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장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 538,338,591 534,227,031 4,111,560

510 국고보조금등 406,508,160 406,289,845 218,315

511 국고보조금등 406,508,160 406,289,845 218,315

511-01 국고보조금 382,715,944 382,119,755 596,189

[일반회계] 382,715,944 382,119,755 596,189

경제진흥과 1,647,436 1,587,436 60,000

▣ 간주2차 1,647,436 1,587,436 60,000

○2023년 수산자원보호직불제
60,000 0 60,000

전략사업과 223,600 6,800 216,800

▣ 간주3차 223,600 6,800 216,800

○저탄소 그린산단 조성사업
216,800 0 216,800

환경위생과 1,631,616 1,786,804 △155,188

▣ 간주2차 1,819,116 1,786,804 32,312

○탄소중립포인트제 인센티브
지급 68,762 36,450 32,312

▣ 간주3차 1,631,616 1,819,116 △187,500

○소규모 사업장 방지시설 설치
지원 1,012,500 1,200,000 △187,500

산림녹지과 973,867 983,867 △10,000

▣ 간주2차 973,867 983,867 △10,000

○다대포 기후대응 도시숲 조성
사업 90,000 100,000 △10,000

복지정책과 16,559,103 16,709,393 △150,290

▣ 간주2차 16,559,103 16,709,393 △150,290

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗
통장) 지원 429,400 421,000 8,400

○아동수당 지원
11,253,600 11,413,090 △159,490

○비정상거처 거주자 이사비 지
원사업 2,800 2,000 800

생활보장과 100,265,834 99,885,534 380,300

▣ 간주1차 100,290,534 99,885,534 405,000

○생계급여 76,293,000 75,888,000 405,000

▣ 간주3차 100,333,334 100,290,534 42,800

○수급자 정부양곡 지원
412,800 370,000 42,800

▣ 간주4차 100,265,834 100,333,334 △67,500

60,000,000원

216,800,000원

경정 68,762,000원

경정 1,012,500,000원

경정 90,000,000원

경정 429,400,000원

경정 11,253,600,000원

경정 2,800,000원

경정 76,293,000,000원

경정 412,800,000원
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장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

○노숙인시설 생계비 지원
482,400 549,900 △67,500

복지사업과 202,591,909 202,534,176 57,733

▣ 간주2차 202,591,909 202,534,176 57,733

○노인복지시설 입소자 생계급
여 719,100 701,100 18,000

○장애수당(기초)
1,634,323 1,597,157 37,166

○장애수당(차상위)
523,699 521,132 2,567

여성가족과 37,810,544 37,664,856 145,688

▣ 간주2차 37,810,544 37,664,856 145,688

○어린이집 종사자 인건비 지원
5,930,500 5,895,402 35,098

○부모모니터링단 운영
3,550 4,250 △700

○어린이집 보조교사(연장전담
포함) 인건비 지원

2,107,363 2,167,643 △60,280

○교사근무환경 개선 지원
1,330,101 1,158,531 171,570

일자리복지과 12,942,025 12,951,025 △9,000

▣ 간주2차 12,942,025 12,951,025 △9,000

○청년월세 한시 특별지원
685,400 694,400 △9,000

안전총괄과 3,897,084 3,784,084 113,000

▣ 간주3차 3,897,084 3,784,084 113,000

○재해위험지역 정비(승학3지구
붕괴위험지 정비)

1,313,000 1,200,000 113,000

보건행정과 951,291 1,014,719 △63,428

▣ 간주2차 951,291 1,014,719 △63,428

○위탁의료기관 예방접종 시행
비 768,950 832,378 △63,428

건강증진과 2,760,010 2,749,436 10,574

▣ 간주2차 2,760,010 2,749,436 10,574

○정신요양시설 운영지원
2,015,574 2,005,000 10,574

511-02 국가균형발전특별회계보조금 11,769,659 12,122,459 △352,800

[일반회계] 11,769,659 12,122,459 △352,800

경제진흥과 3,931,200 4,284,000 △352,800

▣ 간주2차 3,931,200 4,284,000 △352,800

○2022년 어촌뉴딜 300사업(장림
항) 1,411,200 1,764,000 △352,800

경정 482,400,000원

경정 719,100,000원

경정 1,634,323,000원

경정 523,699,000원

경정 5,930,500,000원

경정 3,550,000원

경정 2,107,363,000원

경정 1,330,101,000원

경정 685,400,000원

경정 1,313,000,000원

경정 768,950,000원

경정 2,015,574,000원

경정 1,411,200,000원
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장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

511-03 기금 12,022,557 12,047,631 △25,074

[일반회계] 12,022,557 12,047,631 △25,074

경제진흥과 371,289 370,913 376

▣ 간주2차 371,289 370,913 376

○기본형 공익직불금
3,376 3,000 376

환경위생과 604,355 629,805 △25,450

▣ 간주4차 604,355 629,805 △25,450

○석면피해구제 604,355 629,805 △25,450

520 시ㆍ도비보조금등 131,830,431 127,937,186 3,893,245

521 시ㆍ도비보조금등 131,830,431 127,937,186 3,893,245

521-01 시ㆍ도비보조금등 131,830,431 127,937,186 3,893,245

[일반회계] 131,830,431 127,937,186 3,893,245

총무과 1,115,210 1,113,010 2,200

▣ 간주2차 1,115,210 1,113,010 2,200

○인사교류수당 5,500 3,300 2,200

교통행정과 2,349,500 1,599,500 750,000

▣ 간주3차 2,349,500 1,599,500 750,000

○하단오거리 테마거리 보행환
경개선지구 조성 825,000 75,000 750,000

환경위생과 1,451,760 1,570,863 △119,103

▣ 간주2차 1,603,175 1,570,863 32,312

○탄소중립포인트제 인센티브
지급 68,762 36,450 32,312

▣ 간주3차 1,453,175 1,603,175 △150,000

○소규모 사업장 방지시설 설치
지원 810,000 960,000 △150,000

▣ 간주4차 1,451,760 1,453,175 △1,415

○석면피해구제 33,575 34,990 △1,415

산림녹지과 1,289,205 1,294,205 △5,000

▣ 간주2차 1,289,205 1,294,205 △5,000

○다대포 기후대응 도시숲 조성
사업 45,000 50,000 △5,000

복지정책과 14,576,460 14,553,632 22,828

▣ 간주2차 14,576,460 14,553,632 22,828

○가정위탁아동 양육수당 지원
125,428 127,728 △2,300

경정 3,376,000원

경정 604,355,000원

경정 5,500,000원

경정 825,000,000원

경정 68,762,000원

경정 810,000,000원

경정 33,575,000원

경정 45,000,000원

경정 125,428,000원
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장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗
통장) 지원 184,029 180,429 3,600

○아동수당 지원
1,969,380 1,997,291 △27,911

○평일·방학중 아동급식 지원
1,280,842 1,256,203 24,639

○지역아동센터 종사자 처우개
선 지원 183,243 159,243 24,000

○비정상거처 거주자 이사비 지
원사업 2,800 2,000 800

생활보장과 8,308,810 8,284,810 24,000

▣ 간주1차 8,316,310 8,284,810 31,500

○생계급여 5,933,900 5,902,400 31,500

▣ 간주4차 8,308,810 8,316,310 △7,500

○노숙인시설 생계비 지원
53,600 61,100 △7,500

복지사업과 44,889,142 44,815,222 73,920

▣ 간주2차 44,889,142 44,815,222 73,920

○노인복지시설 입소자 생계급
여 79,900 77,900 2,000

○장애인거주시설 퇴소장애인
자립정착금 지원 40,000 30,000 10,000

○장애수당(기초)
490,297 479,147 11,150

○장애수당(차상위)
157,110 156,340 770

○하하센터 조성
582,000 532,000 50,000

여성가족과 25,746,862 25,678,838 68,024

▣ 간주2차 25,746,862 25,678,838 68,024

○어린이집 종사자 인건비 지원
2,767,567 2,751,188 16,379

○부모모니터링단 운영
2,485 2,975 △490

○장애아전문어린이집 차량기
사 인건비 지원 2,600 2,400 200

○어린이집 보조교사(연장전담
포함) 인건비 지원

983,436 1,011,567 △28,131

○교사근무환경 개선 지원
620,714 540,648 80,066

일자리복지과 2,443,340 2,887,420 △444,080

경정 184,029,000원

경정 1,969,380,000원

경정 1,280,842,000원

경정 183,243,000원

경정 2,800,000원

경정 5,933,900,000원

경정 53,600,000원

경정 79,900,000원

경정 40,000,000원

경정 490,297,000원

경정 157,110,000원

경정 582,000,000원

경정 2,767,567,000원

경정 2,485,000원

경정 2,600,000원

경정 983,436,000원

경정 620,714,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

▣ 간주2차 2,443,340 2,887,420 △444,080

○청년월세 한시 특별지원
42,000 486,080 △444,080

안전총괄과 3,859,825 3,829,825 30,000

▣ 간주3차 3,859,825 3,829,825 30,000

○겨울철 대설한파 저감사업
25,000 0 25,000

○2023년 민방위 비상대비분야
업무 우수기관 상사업비 5,000 0 5,000

도시재생과 5,423,900 1,998,000 3,425,900

▣ 간주4차 5,423,900 1,998,000 3,425,900

○2018년 도시재생 뉴딜사업(동
매마을) 1,100,000 200,000 900,000

○2019년 도시재생사업(대티까치
고개마을) 2,525,900 0 2,525,900

건축과 1,198,700 1,166,700 32,000

▣ 간주3차 1,198,700 1,166,700 32,000

○공개공지 활성화 지원 시범사
업 32,000 0 32,000

보건행정과 1,828,400 1,854,114 △25,714

▣ 간주2차 1,828,400 1,854,114 △25,714

○위탁의료기관 예방접종 시행
비 384,475 416,189 △31,714

○빈대 방제대책비 6,000 0 6,000

건강증진과 5,531,767 5,473,497 58,270

▣ 간주2차 5,531,767 5,473,497 58,270

○난임시술비 지원
333,000 288,000 45,000

○난임지원바우처사업
170,000 164,000 6,000

○정신요양시설 운영지원
864,532 860,000 4,532

○정신요양시설 운영지원(시비
지원) 120,188 119,996 192

○정신재활시설 운영지원(공동
생활가정) 66,011 65,108 903

○정신재활시설 운영지원(주간
재활시설) 188,665 187,022 1,643

경정 42,000,000원

25,000,000원

5,000,000원

경정 1,100,000,000원

2,525,900,000원

32,000,000원

경정 384,475,000원

6,000,000원

경정 333,000,000원

경정 170,000,000원

경정 864,532,000원

경정 120,188,000원

경정 66,011,000원

경정 188,665,000원


